
令和５年６月７日  

 

保護者の皆様 

 

北海道教育大学附属函館中学校長 中村 吉秀  

 

新しい制服の導入に向けた準備について 

 深緑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

 さて、本校では令和９年度の創立８０周年を迎えるにあたり、様々な準備を進めて

おります。その１つとして、新しい制服の導入を検討しております。これまでの学生

服とセーラー服は、長きにわたり附属函館中学校の象徴として、また生徒たちの心に

記憶として刻まれてきたものです。これらの伝統を尊重しつつ、時代とともに変わる

制服へのニーズに合わせて、新しいデザインへの切り替えを考えております。 

 新制服はブレザー型とし、そのデザインには伝統と現代性が融合されたものを盛り

込みたいと考えております。時代に即したスタイルと機能性を追求し、現代の生徒た

ちがより快適に過ごせるものにしていきたいと存じます。新制服の導入時期につきま

しては、準備が順調に進めば、来年度の新入生から導入が可能になります。また、具

体的な制服のデザイン等につきましても、生徒からのアイデアを取り入れるなど、検

討を進めて参ります。 

 本校の伝統を引き継ぎつつも、新たなステップを踏み出す新しい制服の導入に向け

た準備に、保護者の皆様の御理解と御協力をお願いします。 


